
 Rep.n. 69/2024 
 Prot.n. 858  del 19/02/2024 

 APPROVAZIONE ATTI 
 Bando per il conferimento di n. 3 incarichi di insegnamento retribui� per il II 

 semestre dell’a.a. 2023-2024 

 La Dire�rice del Dipar�mento 

 VISTO  lo  Statuto  dell’Università  emanato  con  decreto  re�orale  n.  3689  il  29  o�obre  2012  e 
 ss.mm e ii; 

 VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 VISTO  il D.Lgs. 33/2013 del 14.03.2013; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale n. 313 del 21 luglio  2011; 

 VISTO  il  Codice  e�co  e  di  comportamento  di  Ateneo  emanato  con  D.R.  n.  3430  del  28 
 novembre 2022; 

 VISTO  il  Regolamento  unico  sui  compi�  dida�ci  e  di  servizio  agli  studen�  di  Sapienza 
 Università di Roma emanato con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023  ; 

 VISTO  il  Regolamento  UE  n.  679/2016  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile 
 2016  “Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  da�”  GDPR  –  D.  Lgs.  N.  196/2003  “Codice 
 in  materia  di  protezione  dei  da�  personali”,  come  modificato  dal  D.  Lgs.  101  del  10  agosto 
 2018,  recante  disposizioni  per  l’adeguamento  dell’ordinamento  nazionale  al  Regolamento 
 UE; 

 VISTO  il Decreto Legisla�vo n. 75 del 25 maggio 2017; 

 VISTO  il vigente Regolamento di Facoltà per l’a�ribuzione  di contra� di insegnamento; 

 VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per le a�ribuzioni  di a�vità dida�che; 

 VISTE  le  proposte  di  copertura  rese  dai/dalle  Dire�ori/Dire�rici  di  Dipar�mento 
 dire�amente  sull’applica�vo  GOMP,  con  la  verificata  disponibilità  alla  copertura  dei  corsi  da 
 parte dei/delle docen� afferen� alle proprie stru�ure; 

 RILEVATA  la  mancanza  di  disponibilità  dei/delle  docen�  Sapienza  di  altre  Facoltà  alla 
 copertura  dei  restan�  corsi  di  insegnamento  nella  stessa  procedura  ges�ta  dall’applica�vo 
 GOMP; 

 Via Ariosto 25, 00185 Roma 
 T (+39) 06 77274140 F (+39) 06 77274129 
 codice fiscale 80209930587 
 partita IVA 02133771002 
 www.dis.uniroma1.it 



 VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.257/2023,  nella  seduta  del  18 
 luglio  2023,  rela�va  alla  disponibilità  finanziaria  per  la  copertura  degli  insegnamen� 
 mediante bandi per contra� a �tolo oneroso a. a. 2023/2024  ; 

 VISTA  la  nota,  pervenuta  a  mezzo  email,  dal  Preside  della  Facoltà  di  Ingegneria 
 dell’Informazione,  Informa�ca  e  Sta�s�ca  in  cui  si  specificano  i  corsi  per  cui  era  stato 
 richiesto  il  finanziamento  dell'Ateneo  e  per  cui  bisogna  procedere  con  il  bando  di  selezione 
 per le docenze a �tolo oneroso rela�ve all’a.a. 2023-2024; 

 VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Area  Dida�ca  di  Ingegneria  Ges�onale  del  13/12/2023 
 con  cui  si  è  approvato  l’inserimento,  nel  novero  degli  insegnamen�  da  me�ere  a  bando  per 
 il  II  semestre  a.a.  2023-2024,  di  un  bando  per  la  copertura  di  6  cfu  dell’insegnamento 
 “INTEGER  PROGRAMMING  AND  COMBINATORIAL  OPTIMIZATION”,  ssd  MAT/09,  per  il  corso 
 di laurea magistrale  in Ingegneria Ges�onale; 

 VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Dipar�mento  del  18/12/2023  con  cui  sono  sta�  approva� 
 gli insegnamen� a bando da erogare nel II semestre dell’a.a. 2023/24; 

 VISTO  il  decreto  di  approvazione  a�  della  procedura  per  l’affidamento  di  n.  22  incarichi  di 
 insegnamento  per  il  II  semestre  a.a.  2023/2024,  Repertorio  n.  23/2024  Protocollo  n.212 
 del  16/01/2024; 

 CONSIDERATO  che  per  gli  incarichi  di:  RETI  DI  CALCOLATORI  (3  CFU),  Canale  Unico,  Corso  di 
 Laurea  in  Ingegneria  Informa�ca  e  Automa�ca  -  insegnamento  a  Bando  n.11;  INTEGER 
 PROGRAMMING  AND  COMBINATORIAL  OPTIMIZATION  (6  CFU),  Canale  Unico,  Corso  di 
 Laurea  Magistrale  in  Ingegneria  Ges�onale  -  Management  Engineering  -  insegnamento  a 
 Bando n. 22, non era pervenuta alcuna domanda  e non vi erano risorse interne; 

 CONSIDERATA  la  rinuncia  presentata  dall’unico  candidato  rela�vamente  all’insegnamento  a 
 bando  n.13,  canale  2,  FONDAMENTI  DI  ALGEBRA  E  GEOMETRIA,  pervenuta  con  prot.  n.  125 
 dell’ 11/01/2024 e che non vi erano risorse interne; 

 VISTO  il  decreto  di  approvazione  a�  della  procedura  per  l’affidamento  di  n.  3  incarichi  di 
 insegnamento  per  il  II  semestre  a.a.  2023/2024,  Repertorio  n.  29/2024  Protocollo  n.364 
 del  24/01/2024; 

 VISTI  i  verbali  della  Commissione  del  12/02/2024  rela�vo  ai  criteri  di  valutazione  e  del 
 19/01/2024 in cui si valutano le domande pervenute; 

 DISPONE 

 2 



 L’approvazione  della  seguente  graduatoria  del  bando  per  l’affidamento  di  n.  3 
 incarichi  di  insegnamento  retribui�  per  il  II  semestre  dell’a.a.2023-2024,  in  cui  viene 
 indicato in grasse�o il vincitore: 

 N.  Cfu 
 Bando 

 Classe del 
 Corso di 
 Studio 

 Corso di 
 studio 

 Insegnamento  Canale  SSD Bando  Codice  Lingua 
 Ore 

 Band 
 o 

 Candida� 
 Totale 
 (100) 

 1  3  L-8 
 Ingegneria 

 Informa�ca e 
 Automa�ca 

 RETI DI 
 CALCOLATORI  Unico  ING-INF/05  1018745  Italiano  30 

 Michele 
 Mastrogiovanni 
 (Prot. n. 
 0000666 
 del 
 07/02/2024) 

 40 

 2  9  L-8  Ingegneria 
 Informa�ca e 
 Automa�ca 

 FONDAMENTI DI 
 ALGEBRA E 

 GEOMETRIA 

 2  MAT/09  10606929  Italiano  90  2) Luca Addiucci 
 (Prot. n. 
 0000385 

 del 25/01/2024) 

 47 

 1) Dario Salvi� 
 (Prot. n. 
 0000389 

 del 
 25/01/2024) 

 82 

 3  6  LM-31  Ingegneria 
 Ges�onale - 

 Management 
 Engineering 

 INTEGER 
 PROGRAMMING 

 AND 
 COMBINATORIAL 
 OPTIMIZATION 

 Unico  MAT/09  10600389  Inglese  60  Tiziano Bacci 
 (Prot. n. 
 0000606 

 del 
 05/02/2024) 

 59 

 3 



 Il  presente  provvedimento  è  reso  pubblico  mediante  pubblicazione  sul  sito  web  di  Ateneo 
 secondo quanto disposto dalla norma�va vigente. 

 Roma, 19/02/2024 

   

 F.to 

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  

 (Prof.ssa Tiziana Catarci)  

 4 


